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1. Úvod
Tvorba legislativy a s ní související regulace veřejného prostoru fascinovala právníky, filozofy,

ale i politiky už od pradávna. Spojení práva a politiky v legislativním procesu, kdy se

individuální politiky (policy) rozhodnutím legislatury stávají všeobecně závaznými pravidly,

získává v poválečném období obrovský význam jako nástroj sociální změny.1 Ideologicky

proto ještě významnější roli hrála otázka dobrých zákonů, resp. otázka, jaké jsou znaky dobrých

zákonů a jak jich dosáhnout. Neodmyslitelná je zde slavná věta Edmunda Burkeho,2 že není

horší tyranie než špatných zákonů. Také první články Deklarace nezávislosti, které zažehly

americkou revoluci, kladly Jiřímu III. za vinu, že: „Odmítal schválit zákony nejprospěšnější

a nejnutnější pro veřejné blaho. Zakazoval svým guvernérům schvalovat bezprostředně

a naléhavě důležité zákony, leč by nevstoupily v platnost, dokud je neschválí on.“ Otázka

kvality legislativy je aktuálnější díky sociálně-ekonomickým změnám spojených

s průmyslovou revolucí a rozšířením sociálního modelu státu3 přinášejícího rozšíření práva

do oblastí, které dříve byly regulovány mimoprávními normativními systémy. Pro právo to

znamená transformaci v nástroj sociálního inženýrství4 a navazující zvýšení produkce

zákonného práva včetně rostoucí interdependence práva a politiky.5 Tomu odpovídá i role

zákonů coby pramene práva, které dle Niklase Luhmana6 reprezentují spíše projev politického

systému než právního: „Zatímco judikatura a obyčejové normy se vyvíjejí pomalu [a přirozeně],

legislativa, coby prostor pro proměnu politiky v právo a kontrolu politiky právem, si osvojila

roli reflexe vývoje společnosti.“7 Zejména pravidla zákonodárné tvorby, pokud odhlédneme

od jejich čistě technicistní stránky, jsou tak s politikou nejvíce provázána.

1 KELSEN, H. The Law as a Specific Social Technique. The University of Chicago Law Review. 1941, 9(1),

str. 75-97. ISSN 0041-9494.
2 Větu, která v originále zní „Bad laws are the worst sort of tyranny“, pronesl Burke na předvolebním shromáždění

v Bristolu 6. září 1780.
3 Dobře tuto roli demonstruje projev belgického krále Leopolda II. z roku 1886, éry vrcholící průmyslové revoluce:

„Podmínky pracující třídy vyžadují nejvyšší pozornost a je to Zákonodárce, který má povinnost s takovou

pozorností se pokoušet a vylepšovat tyto podmínky.“ Převzato z VAN AEKEN, K. From Vision To Reality:

Ex Post Evaluation of Legislation. Legisprudence. 2015, 5(1), str. 46. DOI: 10.5235/175214611796404859. ISSN

1752-1467.
4 ZAMBONI, M. The policy of law: a legal theoretical framework. 2007. Portland: Hart, 2007. European Academy

of Legal Theory series. Str. 2-3. ISBN 978-184-1137-230.
5 POSNER, R. A. The Decline of Law as an Autonomous Discipline: 1962-1987. Harvard Law Review. 1987, 100,

str. 767 a násl. ISSN 0017-811X.
6 LUHMAN, N. Law as a Social System. 2004: Oxford University Press, 2004. Str. 373. ISBN 9780198262381.
7 Dle HULT, D. Creating trust by means of legislation – a conceptual analysis and critical discussion. Journal The

Theory and Practice of Legislation. 2018, 6(1), str. 12. DOI: https://doi.org/10.1080/20508840.2018.1434934.

Podobně HART, H. L. A, PŘIBÁŇ, J., ed. Pojem práva. V českém jazyce vyd. 2. Praha: Prostor, 2010. Obzor

(Prostor). Str. 266. ISBN 978-80-7260-239-1.
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Řada autorů dále upozorňuje na dělicí linku mezi termíny regulace a legislativa, zejména

při hodnocení kvality legislativního zpracování a kvality v předpisu obsažené regulace.

V opačném případě budou vzájemně provázané, ale stále samostatné kategorie poměřovány

nevhodnými měřítky. Tomu odpovídá i popis Wima Voermanse: „Legislativou myslíme

autoritativní a ústavou stanovenou formu obsahující právo a zároveň i proces směřující

ke stanovení jeho obsahu (rozhodnutí). Regulací myslíme veřejný zásah do fungování trhu nebo

společnosti. Regulace je nástrojem vládnutí (nikoli vládnutím samotným). … Velké množství

regulace je vydáváno ve formě legislativy. Touto cestou regulace získává sílu práva, jeho

legitimitu a další atributy. Ne všechna regulace má ale formu legislativy… a ne všechna

legislativa obsahuje regulaci…“8 Vzhledem k zakořeněnému instrumentalizovanému pojetí

práva třeba Koen Van Aeken považuje hodnocení regulace obsažené v legislativě za podřízené

hodnocení kvality legislativy jako celku – regulaci chápe jako dílčí součást zákona.9 Z tohoto

pojetí (se kterým by ekonomové zřejmě nesouhlasili10) se bude vycházet i v této práci. Aby

situace byla ještě o něco složitější, není možné ignorovat politiky (policies) jakožto

hierarchicky vyšší složky vládnutí (governance), které jsou pomocí regulace, příp. legislativy

realizovány a které samy o sobě podléhají dalšímu – odlišnému – způsobu hodnocení.11 Určení

obsahu politik je přitom výsledkem politického procesu (politics), jehož dominantními aktéry

jsou demokraticky legitimovaní politici, ale jeho výsledek ovlivňují i další subjekty (lobbing).

Nelze se proto divit, že v takto komplexním vztahu neexistuje sjednocující právní teorie

zabývající se tvorbou legislativy.12

Výsledkem tohoto stavuju je na jedné straně redukující přístup německého profesora Klause

Schlaicha, podle kterého „parlament nedluží nic víc než zákon“.13 Na druhou stranu však nelze

necítit oprávněnost požadavku, aby výstupy legislativního procesu nebyly arbitrární a nahodilé.

8 VOERMANS, W. Legislation and Regulation. Str. 19. In.: KARPEN, U. a H. XANTHAKI, ed. Legislation

in Europe: a comprehensive guide for scholars and practitioners. 2017. Portland: Hart Publishing, 2017. ISBN

978-150-9908-769.
9 VAN AEKEN, K. From vision to reality... Str. 53.
10 Toto pojetí je nedokonalé, neboť bere za výchozí premisu stav instrumentalizace práva, tzn. že většina regulací

má formu právní normy. Takový předpoklad pak pomíjí existenci konkurenčních regulátorů, než je zákonodárce

a jiné normativní systémy. Pro opačný pohled, tedy že legislativa je jen jedním z nástrojů pro dosažení regulačního

cíle Viz ZAMBONI, M. Goals and measures of legislation: Evaluation. Str. 98. In.: KARPEN, U. a H.

XANTHAKI, ed. Legislation in Europe.
11 Pro demonstraci může posloužit státní podpora fotovoltaiky, která sice po legislativní stránce obstála, ale její

regulatorní kvalita je spíše černou můrou. Politiky podpory obnovitelných zdrojů a snižování závislosti

na importovaných fosilních palivech jsou přitom napříč Evropou považovány za legitimní.
12 STEFANOU, C. Is legislative drafting a form of communication? Commonwealth Law Bulletin. 2011, 37(3),

str. 416. DOI: 10.1080/03050718.2011.595139. ISSN 0305-0718.
13 Citováno dle KARPEN, U. Gesetzgebungslehre – neu evaluiert / Legistics – freshly evaluated. 2., Baden-Baden:

Nomos, 2008. Str. 20. ISBN 978-3-8329-3584-9.
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Jiří Přibáň k tomu v kontextu vyjádření Ústavního soudu k tvorbě porevolučního českého

právního řádu uvádí: „Formální pojem legality je pro [Ústavní] soud pouhým instrumentáriem

moci, které může, ale nemusí být legitimní. Neosobní a hodnot zbavená racionální legalita

nemůže legitimovat politický řád. Naopak je třeba legitimovat tuto legalitu tím, že ji podmíníme

principy a hodnotami demokratické politiky a morálky.“14 Dle Luca Wintgense existují dva

kontradiktorní modely legitimizace normotvorby: model legitimizace demokratickým

procesem přijímání normy nebo legitimizace iustnaturalistickým substantivním modelem.15

První zmíněný model se opírá o demokratickou legitimitu v podobě dodržení určitých pravidel

deliberace a tvorby normy, kterážto byla společností akceptována a vtělena do společenské

smlouvy – např. kelsenovské grundnorm. Na základě tohoto postupu je jakýkoli zákon dobrým


[…]


(možná včetně cílené rotace po jednotlivých rezortech), to jsou první kroky ke zlepšení české

legislativy. Ke zvážení je alespoň dílčí příklon k centralizovanému legislativnímu modelu, kdy

by paragrafové znění vznikalo až po připomínkovém řízení a mělo by charakter čistě

technického provedení. V současné době totiž dochází v této fázi k připomínkování

i koncepčních otázek,426 což je dáno absencí věcného záměru zákona ve většině případů.

Nejdůležitější je nicméně společný závazek politické reprezentace zlepšovat stav právního řádu

a zejména vytvoření národní legislativní politiky. Reformulace a zjednodušování právních

předpisů bez možnosti doplňovat do rekodifikací materiální přílepky, pečlivá jazyková kontrola

a integrace laické i odborné veřejnosti jsou součástí tohoto snažení. Vedle zjednodušování

právních předpisů se nesmí ztratit ani snaha o zjednodušování právního řádu jako celku včetně

snižování administrativní zátěže pro podnikatele, ale i pro řadového občana.

Cíl kvalitního právního řádu nemůže být jen předvolebním postulátem, ale skutečným

politickým programem. Pravice i levice mohou vést spory o výši daňové zátěže, ale takový spor

nemůže jít na úkor srozumitelnosti zákona, a je třeba, aby obě strany bez ohledu na vládní

většinu byly schopny svá rozhodnutí opřít o empirická zjištění. Je tedy potřeba, aby v Česku

vznikl všeobecný závazek s tímto problémem něco udělat a dostatečně jej institucionálně (česká

obdoba Law Commission) i politicky (respektování tohoto procesu bez ohledu na přínosnost

pro konkrétní aktéry) podpořit. Znamená to alespoň částečné opuštění improvizované

parlamentní kultury, která pro Česko dosud byla charakteristická. Dovolím si tedy práci uzavřít

slovy Tomáše Richtera:

„Legislativní proces je příliš vážná věc na to, aby byl ponechán napospas [jen] politikům.“427

426 HART, J. Několik poznámek k legislativnímu procesu. Právní fórum. 2006, 3(11), str. 407. ISSN 1214-7966.
427 RICHTER, T. Jak (ne)pomoci legislativnímu procesu.
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Nástroje kontroly kvality legislativy v kontextu České republiky

Abstrakt
Cílem této práce je popis a zhodnocení nástrojů používaných ke kontrole kvality legislativy

v parlamentní i předparlamentní fázi legislativního procesu. Hlavním zájmem je situace v Česku, ale

práce se věnuje i představení nástrojů požívaných v jiných státech, aby práce mohla podpořit diskuzi o

jejich uplatnění i v tuzemsku. Nástroje jsou představovány na pozadí zásad dobré legislativy, např.

přístup skeptického zákonodárce uplatňovaný s cílem zajištění stabilního právního prostředí. Tato

zvolená metoda slouží k lepšímu uvědomění si konfliktů mezi některými zásadami, což se v praxi

projevuje střetem legislativní reality a konkrétního nástroje, např. případy, kdy potřebný legislativní

zásah je opožděn opakovaným projednáváním v Legislativní radě z důvodu dílčího teoretického

problému, což ukazuje konflikt zásady rozumnosti a rozumné délky projednávání. Práce také neopomíjí

vliv práva Evropské unie, který je zpravidla ponecháván stranou, přestože právo Evropské unie

významně ovlivňuje tvorbu práva v členských státech, ať už vlastní legislativní tvorbou nebo přímým

efektem. Ideově práce vychází z MacCormickovy teorie o sdílených principech mezi členskými státy.

Další ideové zdroje jsou práce Helen Xanthaki. Rigorózní práce představuje chronologický postup, jak

je návrh zákona tvořen, schvalován, přijímán, měněn a konečně jak se stává zákonem. Dále ukazuje

místa, která pro jeho osud jsou nejrizikovější a kde je nejčastěji měněn. Jedním z cílů práce je ukázat

tvrzené v reálném světě – příklady jsou vybírány ze současných legislativních návrhů nebo

ze stenozáznamů Parlamentu. Tímto krokem bude docíleno, aby práce byla aktuální a opírala se

o konkrétní příklady dobré nebo špatné praxe. Po přečtení by čtenář měl mít přehled o českém

legislativním procesu a způsobech, které by jej mohly zlepšit.

Klíčová slova: kvalita zákonů, legislativní proces, Legislativní rada

Legislative Quality Assurance Toolbox in the context of the Czech Republic

Abstract
The aim of the rigorosum thesis is to describe and evaluate the tools used for the control of legislation

quality (“legislative toolbox”) at both the parliamentary and pre-parliamentary stage of the legislative

process. The main focus is on the situation in the Czech Republic, although the tools used in other

jurisdictions are introduced in order to encourage potential discussion regarding an expansion of the

Czech legislative toolbox. The toolbox is shown on the background of the principles of proper law

making – for example a sceptic lawmaker approach employed with the aim of securing a stable legal

environment. This method helps us better understand the potential conflicts between certain legislative

principles; one example can be a clash between the legislative needs and the quality control tool when,

for example, a required legislative solution might be slowed down by repeated debates within the

Legislative Council due to theoretical marginalities. This example indicates a conflict between the

principle of sound legislation and the need for reasonable speed of the legislative process. The author

also considers the influence of EU law, which is not usually taken into account, despite the European

Union law substantially affects law making in the Member states through its own law making or the

direct effect. Many ideas are taken from MacCormick’s theory of shared principles between Member

states. Another ideological source of Helen Xanthaki. The thesis presents a chronological process how

a bill is drafted, approved, passed, amended and, finally, how it becomes a law. It shows the bottlenecks

and moments when bills are changed most frequently. One of the aims of the thesis is to show claimed

in real world – examples are picked from current proposals or from Hansard recordings. The main

purpose of the thesis is to provide a detailed outline and analysis of the recent Czech legislative

procedure and to propose ways of its improvement.
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