Vyjádření

Pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci

Michala Říhy

Nástroje kontroly kvality legislativy v kontextu České republiky

(Praha, listopad 2018, rozsah práce 297 709 znaků včetně poznámek pod čarou)

Vyjádření je vypracováno podle čl. 7 odst. 3 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Rigorozant napsal práci v rámci tematického okruhu Ústavní právo. Zvolené téma práce odpovídá

tomuto tématickému okruhu, přičemž problematika kvality legislativy patří v současnosti mezi

mimořádně aktuální a závažné. Zaměřil se přitom nikoliv na deskripci legislativního procesu, nýbrž na

analýzu kvality legislativy České republice a recentních nástrojů kontroly její kvality. Uvedený rozsah

práce odpovídá stanoveným kritériím.

Zvolený přístup jsem považoval již při formulaci názvu práce za nosný. Rád konstatuji, že

zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím způsobem naplněn.

Posuzovaná práce M. Říhy je založena na důkladné znalosti odborné literatury domácí i zahraniční

provenience, jakož i na vlastních zkušenostech. Použité zdroje jsou řádně citovány a uvedeny

v závěru práce (v textu celkem 427 poznámek a odkazů).

Struktura práce je přehledná a adekvátní zvolenému tématu.

Celkově je možno uzavřít, že rigorózní práce M. Říhy, vypracovaná v rámci SVV č. 260 358,

prokazuje schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu.
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